
CLIP Artimo bendradarbiavimo su tėvais programa
Remiamasi Meyer E. C. irk t. ,,Clinical Interview for Parents of High-Risk Infants” 
(Tėvų, turinčių didelės rizikos naujagimius, klinikinis 

Dabartinė naujagimio būklė:
,,Gal galėtumėte papasakoti, kaip dabar jaučiasi jūsų naujagimis?”

Nėštumo eiga:
,,Norėčiau, kad šiek tiek papasakotumėte apie savo nėštumą. Visų pirma, papasakokite apie Jūsų pirminę 
reakciją - kokia ji buvo? Apskritai kalbant, kaip Jūs jautėtės fiziškai? Emociškai? Kada nėštumas Jums 
pradėjo atrodyti tikras?”

Gimdymas:
,,Papasakokite apie savo gimdymą. Kokios buvo Jūsų mintys? Jausmai? Ar tuo metu jautėtės susirūpinusi 
dėl savęs? Gal jautėtės susirūpinusi dėl savo naujagimio? Koks gimdymas jums pasirodė, lyginant su tuo, ko 
tikėjotės? Ar Jūsų sutuoktinis (partneris) buvo kartu su Jumis gimdymo metu? Kaip jam tai atrodė?”

Naujagimio pervežimas iš gimdymo palates į skyrių:
,,Papasakokite apie savo naujagimio pervežimą iš gimdymo palatos į naujagimių intensyviosios terapijos 
skyrių. Kaip tai vyko? Kokios buvo Jūsų mintys? Jausmai? O kaip dabar jaučiatės dėl pervežimo? Ar Jūsų 
sutuoktinis (partneris) buvo su Jūsų naujagimiu jo pervežimo metu? Kaip tai atrodė Jam, Jums?”

Santykis su naujagimiu ir tėvų jausmai:
,,Kada pirmą kartą pamatėte savo naujagimį? Kaip reagavote jį pamatę? Koks Jūsų naujagimis yra dabar? 
Ar jaučiate, kad Jūsų naujagimis Jus pažįsta? Ką jaučiate savo naujagimiui? Ar patyrėte tokių jausmų, tarsi 
nebūtumėte tikra, kad jūsų naujagimis tikrai priklauso jums? Kiek norėtumėte prisiimti atsakomybės už savo 
naujagimio priežiūrą jo gulėjimo ligoninėje metu? Ar jaučiate, kad dabar dalyvaujate ir prisiimate atsakomybę 
už savo naujagimio priežiūrą taip, kaip norite? Ar jaučiate, kad kasdienės naujagimio priežiūros metu Jums 
reikėtų daugiau pagalbos ar nurodymų? Kaip Jums sekasi grįžti namo ir palikti naujagimį ligoninėje? Kaip 
jaučiatės būdama namuose?”

Santykiai su šeima ir palaikymas:
,,Kas sudaro Jūsų šeimą? Kokia ši patirtis buvo Jūsų sutuoktiniui (partneriui)? Kaip tai paveikė Jūsų santyki-
us?”. Jei šeimoje yra kitų vaikų, galite paklausti: ,,Jūs turite kitų vaikų, ar galėtumėte apie juos papasakoti 
daugiau? Kaip reagavo kiti Jūsų vaikai? O kaip reagavo kiti šeimos nariai? Kas (kiti šeimos nariai, giminaiči-
ai, draugai) šiuo metu gali jums padėti ir paremti? Kas šiuo metu galėtų jums suteikti daugiausia pagalbos? 
(Šio klausimo tikslas - įvertinti, iš ko šis asmuo gali priimti pagalbą). Kas jums teikia emocinę paramą? Kas 
galėtų teikti emocinę paramą, jei manote, kad jums reikia daugiau paramos?”

Reakcijos į Naujagimių intensyviosios terapijos skyriaus aplinką ir personalą:
,,Apibūdinkite savo pirmąją reakciją į intensyviosios terapijos palatą. Kaip jautėtės skyriuje kaip tėvai? Kokie, 
Jūsų požiūriu, buvo teigiami intensyviosios terapijos skyriaus aspektai? Kokie buvo labiausiai neigiami 
skyriaus aspektai? Ar yra kažkas, ką dabar norėtumėte pakeisti savo naujagimio priežiūroje? Kaip tėvai, ar 
turite pageidavimų personalui, susijusių su Jūsų naujagimio priežiūra? Ką norėtumėte, kad personalas 
pakeistų arba patobulintų, susijusio su jūsų naujagimio priežiūra?”

Artimas bendradarbiavimas 
su tėvais

7 priedas


